quod de bovis vaccis porcis ouibus pulletis equis carectis cariagiis ad vsum nostrum seu alienum quicquid capiatur. In cuius rei testimonium has literas nostras fieri fecimus patentes ad voluntatem nostram duraturas. Dat' sub priuato sigillo nostro apud Fiard XV die Marcii anno regni regis Henrici sexti decimo.

In dorso: A certificat of a proteccion given to the Abbott of Holy Crosse 10.H.6. by Ja : E : of : O.

Seal gone from tag.

Parchment, 390 × 70 mm.

A21. [31].—Mandate of Thomas, Bishop of Ossory, for the union of Ballagh and Mallardstown, vicarages in the diocese of Ossory in the patronage of the Priory of Kells. 26 March, 1432.

Vniuersis sancte matris ecclesie filiis ad quorum noticiam presentes litere peruenerint Thomas permissione diuina episcopus Ossoriensis salutem in Domino sempiternam. Supplicacionem dilecti nobis in Christo filii Willelmi Lorcan, vicarii ecclesie parochialis Beate Marie Virginis de Ballagh nostre Ossoriensis diocesis audiuimus, continentem quod fructus prouentus et obuenciones vicarie sue predictae ecclesie de Ballagh tam per guerram quam eciam insidias latronum diuersasque calamitates ac alios casus fortuitos sunt adeo exiles effecti exhausti, quod ad hospitalitatem et ad nostra episcopalia aliaque onera ordinaria et extraordinaria supportanda atque ad eius congruam sustentacionem non sufficiunt, et quod simili modo fructus et prouentus et obuenciones vicarie ecclesie parochialis Sancti Finani de Villa Malardi nostre eciam diocesis, vacantem (*sic*) per mortem domini Patricii vltimi vicarii ibidem, sunt diminuti et quasi ad nichilum redacti quod non sufficiunt ad nostra episcopalia et alia onera ei incumbentia supportanda, et quod vicarius in ipsa vicaria instituendus non potest ex eisdem congrue sustentari, vnde nullus ad eandem vult promoueri nec ipsius curam in se suscipere, propter que idem Willelmus petiit ac humiliter supplicauit, quatinus consideratis et attentis causis supradictis, et ne cura animarum negligetur, dictam vicariam ecclesie parochialis Sancti Finani de Villa Malardi vt premittitur vacantem cum omnibus suis iuribus et pertinenciis vniuersis sibi et successoribus suis ad vicariam sue antedictae (*sic*) de Ballagh imperpetuum vnire

dignaremur. Nos igitur dictam supplicationem benignam ac iuri consonam esse attendentes, quam nedum per vicinie famam set eciam per facti experientiam et per alias fidedignos (*sic*) probaciones exparte ipsius Willelmi legitime productas factas et exhibitas ad plenum veritatem didiscimus continere, habitis super hiis omnibus et singulis cum decano et capitulo nostro deliberacione et tractatu diligenti aliorumque quam plurimorum communicato consilio iurisperitorum, necessitate ineuitabili distructione hospitalitate exilitate paupertate et animarum cura probitate et valore dicte vicarie de Ballagh et Malardi pensatis et consideratis, de communi consilio et expresso consensu decani et capituli nostri, necnon de consensu et assensu prioris et conuentus prioratus Beate Marie de Kenlis ordinis Sancti Augustini nostre diocesis antedicte patronorum predictarum vicariarum de Ballagh et Villa Malardi, vicariam dicte ecclesie Sancti Finani de Villa Malardi per mortem domini Patricii vt premittitur vacantem cum omnibus suis iuribus et pertinenciis vniuersis supradicto Willelmo et suis successoribus vicarieque sepedicte de Ballagh ex causis premissis anneximus vnimus et consolidamus imperpetuum per presentes, annectamque vnitam et consolidatam pronunciamus decernimus et declaramus per presentes et in hiis scriptis, animarumque curam ab eadem tollimus et auferimus et in dictum Willelmum et eius successores et vicariam predictam de Ballagh totaliter transferimus per presentes, onerantes prefatum Willelmum et eius successores per presentes ad procuraciones nobis et successoribus nostris et alia onera ordinaria et extraordinaria que vicarii dicte ecclesie Sancti Finani de Villa Malardi nobis et predecessoribus nostris debite soluere consueuerunt. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium sigillum nostrum quo ad maiora vtimur vnacum sigillo communi decani et capituli nostri ac sigillo communi dicti prioratus et conuentus presentibus est appensum. Dat' in manerio nostro episcopali Kilkennie vicesimo sexto die mensis Marcii anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo secundo.

Et nos decanus et capitulum ecclesie Ossoriensis in signum consensus nostri premissis adhibiti sigillum nostrum commune presentibus apposuimus.

Et nos prior et conuentus prioratus Beate Marie Virginis de Kenlis ordinis Sancti Augustini Ossoriensis diocesis, patroni suprascriptarum vicariarum de Ballagh et Villa Malardi, in

fidem et testimonium voluntatis et consensus nostri supradicti (*sic*) vnioni adhibiti sigillum nostrum commune presentibus apposuimus.

In dorso : Ballagh & Malard vnited.

A small part of the seal of the Priory remains ; that of the Bishop is in very fair condition ; that of the Dean and Chapter is gone from tag.

Parchment, 273 × 175 mm.

A22. [32].—Grant to the Abbot (Fergall OHyffernan) and Convent of Holy Cross, by Nicholas White, of a message etc. in Ballycahill. 30 March, 1432.

Sciunt presentes et futuri quod ego Nicholaus White consanguineus et heres Philippi White de Thurlys concessi et hac presenti carta mea confirmaui Fergallo OHyffernan abbati monasterii de Sancta Cruce et monachis suis ibidem Deo seruientibus vnum vacuum mesuagium et vnam carucatam terre cum pertinentiis in Bethlaghcathyll pro anima mea et animabus antecessorum meorum : habenda et tenenda dictis abbati et monachis et successoribus eorum in liberam puram et perpetuam elemosinam sine aliquo seruicio seculari seu demanda imperpetuum. Et vt hec mea donacio rata et stabilis permaneat in futurum sigillum meum huic presenti carte mee apposui. Dat' penultimo die Martii anno domini millesimo CCCC^o tricesimo secundo.

Seal of the White family (chevron and three roses), imperfect.

Parchment, 255 × 115 mm.

A23. [33].—Inspeximus by Thady O'Brien, Prince of Thomond, of the Charter granted to Holy Cross Abbey at the end of the twelfth century by Donald O'Brien, King of Limerick. 29 July, 1434.

Tatheus Obrien princeps Tuomonie omnibus ad quos presentes litere pervenerint salutem. Inspeximus cartam Donaldi magni ybrien quondam regis Lumnicensis progenitoris nostri ecclesie

Beate Marie de Sancta Cruce et monachis Cystericiensis ordinis factam in hec verba.

Donaldus dei gracia Lumnicensis rex [*etc.*¹].

Nos autem Tatheus obrien princeps Tuomonie prefatus donaciones concessionones confirmaciones et consuetudines predictas necnon omnia et singula in carta predicta Donaldi magni ybrien contenta rata habentes et grata et ea nichilominus pro nobis et heredibus nostris quantum in nobis est tenore presencium approbamus, et eidem ecclesie et nunc monachis ibidem Deo seruientibus concedimus et confirmamus et contra omnes homines warentizamus prout carta predicta racionabiliter testatur et prout ipsi et predecessores sui concessionibus confirmacionibus et consuetudinibus predictis a tempore concessionis earundem semper hactenus racionabiliter vti et gaudere consueuerunt. In cuius rei testimonium has literas nostras fieri fecimus patentes. Teste me ipso et Tattheo filio Teodrici ybrien, Ruarico macraich sue nationis capitaneo et Fergallo osomochayn prespitero Cassellensis dyocesis apud Cluoynrada,² XXIX. die mensis Julii anno domini M^o.CCCC^o.XXXIII^o.

1. See Curtis, C.O.D., Vol. I, No. 5.

2. Cluoynrada [Clonroad]. The form as written in the original (it cannot be exactly reproduced here in print) appears to be the scribe's attempt to represent the sound of a Gaelic spelling which in modern Irish is Cluain-ramhfhada.

In dorso : Teig o'Brien. Hollycrosse.

Seal gone from tag.

Parchment, 408 × 218 mm.

A24. [34].—Appropriation to Holy Cross Abbey by James, Bishop of Killaloe, and his Dean and Chapter, of the vicarage of the parish church of Dunnamonad, dioc. Killaloe, with mandate to Tatheus Maccannan, Archdeacon of Killaloe, to induct. [c. 1435].

In dorso : Dunnamonad viccar' vnited to Holy crosse. Lease of the viccaradge of Dannamonad.

Parchment, 360 × 238 mm.

This deed, the phraseology of which is similar to that of No. 27, ends with the word 'Datum' (no date). Possibly it is an unfinished draft. The only fifteenth-century Bishop of Killaloe named James on record is James O'Lonergan, who held the see about 1435. The parchment has been cut for three tags, of which only one exists, bearing traces of red wax.

A25. [35].—Quitclaim by Robert Cardyf, in favour of the Prior and Convent of Kells, to his rights in Dysertmoholmok Manor and Villa FitzRobert. 18 July, 1435.

Pateat vniuersis per presentes me Robertum Cardyf remisisse relaxasse et omnino pro me heredibus et assignatis meis imperpetuum quietum clamasse priori et conuentui domus Beate Marie Virginis de Kenlis in Ossoria et eorum successoribus totum (meum ius?) et iuris clameum ac eciam omnimodam accionem quod vel que habui vel habeo in toto manerio de Dysertmoholmok alias vocato Dysard et in villa FitzRobert alias Frebartiston' et in qualibet parcella eorundem cum omnibus suis pertinenciis, ita quod nec ego nec heredes mei nec aliquis alius nomine nostro pro me seu per me aliquod ius seu iuris (clameum) . . . aut . . . in . . . de Dysertmoholmok alias vocato Dysard et in villa FitzRobert alias Frebartiston' cum pertinenciis amodo exigere . . . vel vindicare poterimus imperpetuum, set ab omni accione iuris et clamei inde per presentes penitus simus exclusi imperpetuum. Et ego vero [*etc., clause of warranty*]. In cuius rei testimonium huic quiete clamancie sigillum meum apposui, et quia sigillum meum pluribus est incognitum, Willelmus Archer superior ville Kylkennie sigillum suum officii superioratus ville predictae ad specialem rogatum meum presentibus apposuit in fidem et testimonium premissorum. Dat' decimo octauo die Julii anno regni regis Henrici sexti post conquestum Anglie tercio-decimo.

R. Cardyf's seal (perfect); seal of the sovereign of Kilkenny (broken).

Parchment, 250 × 117 mm.

Deed stained and not completely legible.

A26. [38].—Grant to the Abbot and Convent of Jerpoint

by Richard Walshe, of Clonynstollane and other lands. 9 March, 1445-6.

Sciant presentes et ffuturi quod ego Ricardus filius Galfridi Walshe dedi concessi et hac presenti carta mea confirmavi abbati et conventui domus Beate Marie Virginis de Jeriponte, omnia mesuagia terras et tenementa redditus et seruicia cum omnibus suis pertinenciis et appendenciis quibuscunque que habeo habui seu in posterum habere potero in tenemento de Clonynstollane que omnino vocatur Clone cum omnibus suis pertinenciis in barronia de Kenlys et in Ballychesken in barronia de Knockethoyr et in parochia de Aghbillyr prope Kyllyne de Howelliscastell cum omnibus suis pertinenciis: habenda et tenenda prefatis abbati et conuentui et eorum successoribus cum omnibus libertatibus ad omnia predicta mesuagia terras et tenementa spectantibus de dominis capitalibus feodi illius per seruicia inde debita et de iure consueta. Et ego vero [*etc., clause of warranty*]. In cuius rei testimonium huic presenti carte sigillum meum apposui, Et quia sigillum meum pluribus est incognitum sigillum commune burgent' ville de Thomastoun et sigillum commune burgent' ville de Knoctothyr in fidem et testimonium omnium premissorum presentibus apponi procurauit. Dat' nono die mensis Marcii anno regni regis Henrici sexti post conquestum Anglie vicessimo quarto.

In dorso: Clonstallan &c. com. Kilkenni granted to the Abbey of Jerepont.

Seal of R. Walshe (broken); seal of the town of Thomastown (almost perfect); seal of the town of Knocktopher (perfect).

Parchment, 265 × 148 mm.

A27. [39].—Grant to the Abbot (William) and Convent of Holy Cross by Stephen Sampson, of Tuberedory. 26 July, 1450.

Hec indentura facta vicesimo sexto die mensis Julii anno regni regis Henrici sexti XXVIII^{mo}, et anno domini M^o.CCCC^{mo}.L, inter Stephanum Sampson ex vna parte, et Willelmum abbatem monasterii Sancte Crucis de Whoghtyrlawyn et conuentum eiusdem loci ex alia parte, testatur quod predictus Stephanus

dedit et concessit prefatis abbati et conventui et successoribus suis omnia terras et tenementa sua cum omnibus suis pertinenciis in et de Tuberedory: Habenda et tenenda dictis abbati et conventui ac successoribus suis imperpetuum, pro quaquidem donacione et concessione predicti abbas et conventus soluent prefato Stephano heredibus aut executoribus suis xl^a solidos argenti bone et legalis monete, videlicet, xiiis. et iiiid. annuatim vsque ad finem termini trium annorum proxime sequencium post datam confeccionis presencium, dimedietatem videlicet ad festum Pasche et aliam dimedietatem ad festum Exaltacionis Sancte Crucis equis porcionibus, et si predictus Stephanus vltra predictum terminum trium annorum vixerit, tunc predicti abbas et conventus soluent prefato Stephano annuatim vis. et viiid. durante vita sua et cetera. Ac eciam predicti abbas et conventus et successores sui dabunt ac soluent prefato Stephano tres modios frumenti et quinque modios auenarum annuatim, videlicet ad quodlibet festum Omnium Sanctorum durante vita predicti Stephani et non ulterius. Et si contingat Willelmo Rothe Sampson filio dicti Stephani arrare in aliquibus terris et tenementis dictorum abbatis et conuentus infra comitatum Typerarie, quod tunc non soluet aliquem redditum inde predictis abbati et conventui, preter vnum denarium ad quodlibet festum Sancte Crucis, et hoc pro recognicione domini. Ad quasquidem convenciones bene et fideliter tenendas et perimplendas partes predictae sigilla sua alternatim apposuerunt. Dat' diē et anno supradictis. Hiis testibus ad tunc presentibus: Johanne Sall, Johanne Bron, Thome Gregore, Thome Burname, Cornelio Ocahecy, Edmundo Burke, Willelmo Boyton, Roberto Bron qui hanc scripsit indenturam, et multis aliis.

In dorso: Typperdory to the Abbott of holy crosse. Stephen Sampson's Grant. An. Dom. 1450.

Seal of the Abbey in good condition.

Parchment, 212 × 205 mm.

A28. [40].—Grant by Robert Folyng to David Mortymer, Abbot of Jerpoint, for his life, and after his death to the convent, of land in Gybboneshephan and Lesmenan etc. (Three deeds). March-May, 1451.

A. Grant. 5 March, 1450-1.

Sciant presentés et futuri quod ego Robertus filius Roberti Folyng dedi concessi et hac presenti carta mea confirmaui David Mortymer abbati monasterii Beate Marie Virginis de Jeripont et conuentui eiusdem et successoribus eorundem in puram et perpetuam elemosinam, pro anima mea et anima Johanne Bron' vxoris mee et pro anima domini Jacobi le Bottiller Comitis Ormonie et pro animabus antecessorum suorum, vnum messuagium quadraginta acras terre arrabilis quatuor acras prati et quatuor acras more cum pertinenciis suis siue fuerint magis siue minus in Gybboneshephan et in Lesmenan, que quondam fuerunt Gilberti Swetman ibidem, sicut eisdem abbati et conuentui assignantur et perambulantur per certas metas et bundas: Habenda et tenenda prefato Dauid abbati ad terminum vite ipsius, et quod post mortem ipsius predictum mesuagium et predictae quadraginta acre terre et quatuor acre prati et quatuor acre more remaneant prefato conuentui monasterii predicti et successoribus eorundem de me et heredibus meis imperpetuum de capitalibus dominis feodi illius per seruicia inde debita et de iure consueta. Et ego vero [*etc., clause of warranty*]. In cuius rei testimonium huic presenti carte mee sigillum meum apposui. Dat' quinto die mensis Marcii anno regni regis Henrici sexti post conquestum Anglie uicesimo nono.

In dorso: Gibboneshepehouse and Lesmenan in com' Kilken' graunted to Holy Crosse.

R. Folyng's seal in good condition.

Parchment, 277 × 110 mm.

B. Letter of attorney by the same dated 8 March, 29 Hen. VI. Laurence Arlond and John Denne of Jerpoint appointed attorneys to give seisin of the said lands to the said prior and convent.

Small fragment of seal.

Parchment, 227 × 75 mm.

C. Another letter of attorney by the same dated 30 May, 29 Hen. VI. Laurence Arlond and Robert Archedekyn appointed attorneys to give to the said prior and convent seisin of the grantor's mill of Madokeston 'vna cum omnibus terris tenementis aquis gurgitibus piscariis et omnibus aliis proficuis ibidem ad dictum molendinum spectantibus cum suis pertinenciis.'

In dorso: De Madok ys myl.
Parchment, 235 × 92 mm.

Seal and almost the whole tag missing.

A29. [41].—Appropriation to the Abbot and Convent of Holy Cross by John, Archbishop, and the Dean (Cornelius) and Chapter of Cashel, of the vicarage of the parish church of Rathkenane, dioc. Cashel, with mandate to Thomas Billian, Archdeacon of Cashel, for induction, and his certificate. The deeds includes the statement: “*moti in consciencia cum aliis quod dicta vicaria ad dictum monasterium abbatem et conuentum spectabat et pertinebat.*” Dated 27 October, 1452.

In dorse: The vicaradge of Rathkinan vnited to Holy Crosse
An: Dom: 1452.

Seal of the Archbishop of Cashel (a large piece remaining); seal of the Dean and Chapter (broken, but a fine impression).

Parchment, 453 × 168 mm.

A30. [42].—Sentence of T. Laules, commissary of David, Abbot of Jerpoint, in a matrimonial cause between Ellen Walche al. Fysser and William Conaly. 13 July, 1456.

Vniuersis Christi fidelibus ad quos presentes litere peruenerint salutem. Ne hesitacionis scrupulus vel dubium aliquibus in posterum oriatur super causa matrimonii vel diuorcii, que vertebatur inter Elenam Walche alias Fysser partem actricem ex vnâ parte, et Willelmum Conaly iuniorem ex altera, nouerit vniuersitas vestra quod nos dominus Laules comissarius venerabilis patris et domini domini Dauit abbatis de Jeriponte Cisterciensis ordinis Ossoriensis diocesis, per comissionem suam nobis factam sigillo suo auttentico sigillatam, ad cognossendum procedendum et fine debito terminandum predictam causam matrimonii siue diuorcii cum omnibus suis articulis dependentibus et in conexis emergentibus cum omni iuris potestate commisit, Ideoque nos cognoscentes secundum ordinem iuris in causa sepedicta inuenimus per probaciones legitimas alia documenta eciam per confessionem predictæ Elene ipsam defecisse in omnibus in quibus debuit nos informare pro intencione sua declaranda, tunc de consensu partium processimus ad sentenciam diffinitiuam declarandam in hac forma verborum que sequitur. In Dei nomine amen. Visis auditis cognitis et intellectis meritis cause

matrimonialis siue diuorcii mote et aliquamdiu indecise pendentis inter Elenam Walche alias Fysser partem actricem ex vna parte, et Willelmum Conaly iuniorem partem ream ex altera, Et quod inuenimus et cetera vt supra pronunciauimus sententiam nostram diffinitiuam in hec verba Christi nomine inuocato. Nos dominus Thomas Laules, sedentes pro tribunali Deum pre oculis habentes et de iuris peritorum consilio nobis in hac parte assistencium, petitionem dicte Elene fore et esse nullam decernimus et declaramus per presentes, et predictum Willelmum Conaly a petitione sepedicte Elene absoluimus, et causam vel matrimonium si quod omnino cassamus annullamus, cassum nullum et irritum decernimus et declaramus, et ipsam Elenam et predictum Willelmum ab inuice separamus, licenciam nubendi vtrique parti concedimus per presentes, et hoc omnibus quorum interest vel interesse poterit innotescimus eciam per presentes. Lecta est hec sententia in capella Beate Marie de Jerpont XIII die mensis Julii anno domini millesimo CCCC quinquagesimo sexto, hiis tunc presentibus, domino Ricardo Stakboll, Jacobo Walche, Donato ODoan, Anastac' Purcell, testibus ad hoc vocatis et specialiter rogatis. Dat' die anno et mense supradictis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus apponi fecimus. Datum vt supra in omnibus.

In dorso: A sentence of divorce past by dominus Laules of commissarie to the Abbot of Jeripont betwext Ellan Walshe and William Connelle.

Traces of seal on tag.

Parchment, 265 × 135 mm.

A31. [43]. Lease by the Prior (Nicholas) and Convent of Kells, to John Godyne, of Osbardeston in the barony of Erley. 20 October, 1458.

Frater Nicholaus prior domus Beate Marie Virginis de Kenlis in Ossoria et eiusdem domus conuentus omnibus ad quos presentes litere nostre peruenerint salutem. Licet Johannes filius Patricii Godyne nos per cartam suam feoffamenti sigillatam nos (*sic*) feoffauit in omnibus terris pratis pasturis cuniculariis boscis et gurgitibus suis cum omnibus suis pertinenciis in Obardeston in baronia Derley in comitatu Kilkennie, habenda et tenenda

nobis et successoribus nostris de capitalibus dominis feodi illius per seruicia inde debita et de iure consueta imperpetuum, prout in carta sua prenominata nobis inde confecta plenius continetur, Nos autem predicti prior et conuentus ex nostro vnanimi assensu et concensu pro nobis et successoribus nostris concedimus prefato Johanni et heredibus masculis de corpore suo legitime procreatis, si ipsi volunt aut aliquis eorum vult venire ad villam aut baroniam de Kenlis seu ad villam aut baroniam Derley ibidem seu in aliquo loco earundem mansionem seu mansum habere et in dictis terris de Osbardeston seminare arrare aut culturam facere, tunc liceat prenominato Johanni et heredibus suis masculis de corpore suo legitime ut predictum exeuntibus omnia predicta prata pasturas boscos gurgites et cunicularia cum omnibus suis pertinenciis habere et possidere sine aliqua calumpnia per nos aut successores nostros inde imposterum facienda. Et si contingat nos prenominatos priorem et conuentum aut successores nostros habere aliquam seminacionem in dictis terris de Osbardeston, antequam predictus Johannes aut heredes sui masculi legitime ut predictur procreati venerint aut eorum aliquis venerit ad mansionem ibidem vt predictum est faciendam, istis literis nostris non obstantibus liceat nobis et successoribus nostris vesturam dicte seminacionis nobiscum ducere et portare sine aliquo reddito aut custumis inde prefato Johanni aut suis heredibus masculis vt prenominatum est soluere aut reddere. Et si contingat quod prefatus Johannes aut aliquis de suis heredibus masculis volunt aut eorum aliquis vult venire ad aliquem locum dictorum locorum ad mansionem ibidem vt predictum est faciendam, et iterum abinde recedere, tunc volumus quod presentes litere nostre nullius sint vigoris nec effectus. In cuius rei testimonium presentibus sigillum nostrum commune apposuimus. Data vicesimo die mensis Octobris anno regni regis Henrici sexti tricesimo septimo.